²¹⁴ «Quantus ergo sum ego, ut respondeam ei et loquar delectis verbis cum eo?».

²¹⁵ «Si iustificare me voluero, os meum condemnabit me; si innocentem ostendero, pravum me comprobabit».

caliginosus, semetipsum etiam discutiendo non penetrat. Sed ab hac altitudine uocem dare est, quia dum se deprehendere non potest, cogitur in admiratione consurgere, ut eo perscrutari non audeat quod super ipsum est quo, incomprehensibilitatem suam ipse cogitans, non ualet inuenire quod est. Sed iustorum corda, quia ad perfectum se examinare nequeunt, aegre hoc exsilium caecitatis ferunt²¹⁶.

Tra le interpretazioni proposte per il versetto c'è quella che associa l'ignoranza dell'anima all'incapacità dell'uomo di conoscere se stesso, che si verifica quando la creatura razionale si auto-analizza più del dovuto, quando l'attaccamento stesso al discernimento la porta ad allontanarsene. Si assiste qui dunque a una connotazione negativa dell'eccessiva ricerca avente come oggetto l'uomo, che nello sforzo di vedere di più si riduce, al pari di chi fissa i raggi del sole con l'intenzione di vedere più chiaramente, a veder nulla. Chi ignora se stesso non può di conseguenza redarguire i giudizi del creatore e ciò rende necessario – osserva Gregorio sulla base di *Hab* 3, 10 – il passaggio dall'*inquisitio* all'*admiratio*, che coincide qui con la rinuncia a comprendere le realtà superiori incoraggiata dalla mancata conoscenza di se stessi. La ricerca resta, tuttavia, inevitabile per l'uomo giusto, che non cessa di cercare (*quaerere*) il significato della propria esistenza anche se non riesce a trovarlo (*inuenire*): l'unica *consolatio* possibile rimane il richiamo alla mente dell'incomprensibile potenza del creatore²¹⁷.

La distanza tra creatore e creatura è in uno dei passaggi successivi ulteriormente segnata dalla distinzione tra il *bonum* in sé e la bontà delle cose create, compiuta a partire dal versetto in cui Giobbe afferma che i suoi giorni sono fuggiti senza vedere il bene (*Gb* 9, 25). Una volta stabilita la corrispondenza dell'*impius* al quale, afferma il santo, è stata consegnata la terra con il popolo giudaico²¹⁸, Gregorio si riferisce ai giudei anche nell'interpretazione di *Gb* 9, 25, soffermandosi in modo particolare sulla mancata possibilità per loro di conoscere il Redentore:

²¹⁶ GREGORIO MAGNO, *Moralia in Iob*, IX, 25, 37-39, PL 75, 878C-880A, ed. Adriaen cit., I, pp. 481-484.

²¹⁷ Cf. *ibid.*, 39, 880B, p. 483: «*Vnde et subditur: et taedebit me uitae meae. Taedet iustum uiuere, quia et operando uitam non desinit quaerere et tamen eiusdem uitae suae meritum non ualet inuenire. Libram quippe examinis a sinu intimae aequitatis trahit; et inde in se erga effectum inuentionis deficit, unde super se raptus ad uim inquisitionis excrescit. Sed est consolatio nostrae caliginis reducta ad animum iusta et incomprehensibilis potentia conditoris, quae et iniquos sine ultione non deseret et rectorum iustitiam incomprehensibilitatis immensitate transcendit*».

²¹⁸ Cf. *ibid.*, 29, 45, 883B, pp. 487-488: «*Quod si non ille est, quis ergo est? Ac si aperte diceretur: quis umquam impius esse putandus est, si ille populus, qui ipsam pietatem persecutus est, impius non est? Sed considerata uir sanctus iudaicae plebis perfidia, ad semetipsum mentis oculos reuocat*».

Dies mei uelociores fuerunt cursore; fugerunt et non uiderunt bonum. Cursoris quippe officium est secutura nuntiare. Omnes igitur electi, qui ante aduentum redemptoris orti sunt, quia hunc aut uiuendo tantummodo, aut etiam loquendo nuntiarunt, quasi in mundo quidam cursores fuerunt. Sed quia ante praestolatum redemptionis tempus se subtrahi praeuident, transire se cursore uelocius dolent; dies que suos esse breues ingemiscunt quia usque ad uidendam redemptoris lucem minime tenduntur. Vnde apte dicitur: fugerunt et non uiderunt bonum. Omnia quae creata sunt bona sunt, moysè attestante qui ait: uidit deus cuncta quae fecerat, et ecce bona ualde. Sed hoc solum bonum principaliter bonum est per quod haec omnia bona sunt, quae bona non principaliter existunt. De quo bono ueritas per euangelium dicit: nemo bonus nisi unus deus. Quia igitur antiquorum patrum prius dies finiti sunt quam mundo deus in carne monstraretur, recte de eisdem diebus dicitur: fugerunt et non uiderunt bonum. Ac si aperte diceretur: ante expectatum tempus elapsi sunt, quia ad redemptoris praesentiam peruenire nequiuerunt²¹⁹.

I giorni che passano più velocemente del messaggero (*cursor*) sono identificati con quanti hanno annunciato il Redentore prima della sua venuta ma sono tuttavia scomparsi prima di poterlo effettivamente conoscere, ossia – come indicato nel versetto – senza vedere il bene. A tal proposito l’esegeta afferma che tutte le cose create sono buone («omnia quae creata sunt bona sunt») ma che è propriamente buono («principaliter bonum est») solo il bene grazie al quale sono buone tutte le cose che non esistono se non per lui. La constatazione è nel suo complesso suffragata da due passaggi, tratti rispettivamente dal Genesi (*Gn* 1, 31) e dal vangelo di Luca (*Lc* 18, 19): dal punto di vista metodologico, si assiste pertanto al ricorso all’Antico e al Nuovo Testamento per rimarcare la differenza tra la dimensione divina (assoluta) e quella umana (relativa, *participans*), dunque l’idea che la creatura posseda in forma derivata ciò che Dio è in senso supremo. Tale precisazione è utile all’interpretazione del significato del *bonum* di cui si fa menzione nel versetto e per il quale l’esegeta, lungi dall’accontentarsi di stabilire semplicemente una pur sempre evidente corrispondenza con Dio, per il cristiano inevitabilmente coincidente con il bene in sé, lo fa in relazione a ciò che lo distingue dalla bontà delle cose create, riconfermando in tal senso la sua particolare attenzione sia per l’adeguatezza della comprensione del lettore sia per l’analisi di ciò in cui creatore e creatura differiscono.